
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA  DELIBERAZIONE    DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 127 del Reg.              

Data  19/11/2021 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno   DICIANNOVE,  del mese di  NOVEMBRE ,    alle 

ore 12,30  nella  sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella 

persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco Presente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

          Presente    

          Assente   

           Presente   

           Assente  

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese     –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Ammissione all'elenco delle Biblioteche beneficiarie del contributo 

Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali ex Decreto del Ministero 

della Cultura n. 191 del 24 maggio 2021: indirizzi per l'acquisto dei libri 
 
 



 

L’ASSESSORE DELEGATO 

 

Premesso che  

 

Il Manifesto dell’UNESCO (IL MANIFESTO IFLA/UNESCO SULLE BIBLIOTECHE 

PUBBLICHE 1994) individua la biblioteca pubblica come forza vitale per l'istruzione, la cultura e 

l'informazione. 

Oggi, con l’avvento del digitale e dei social,  occorre più che mai ripartire dal presente 

interrogandosi sul futuro delle biblioteche pubbliche, “sul diverso ruolo e le differenti funzioni che 

stanno assumendo e sulla necessità di adattarne e riqualificarne anche gli spazi per andare incontro 

alle esigenze di utenti che vivono la biblioteca non solo come luogo di passaggio o di breve sosta 

per informarsi, studiare o prendere in prestito un libro, ma anche come un centro culturale integrato 

di servizi per la cultura, la formazione, l’informazione, la creatività, lo studio, il tempo libero e la 

socializzazione.” 

 

Considerato che  

A Monte di Procida i servizi legati al prestito sono risultati drasticamente compromessi a partire dal 

2006, anno in cui la biblioteca fu spostata presso i locali comunali, con immaginabili conseguenze 

che purtroppo sono state rilevate a partire dal 2015 con l’avvicendamento amministrativo, ponendo 

in evidenza una limitatissima attività di prestito, un patrimonio librario non catalogato e non 

aggiornato, se non attraverso donazioni. 

Diverse criticità sono state riscontrate ed evidenziate nel corso dello scorso mandato e con nota 

dell’assessore delegato avente ad oggetto “Biblioteca Comunale – stato dell’arte e azioni urgenti di 

ripristino” ad aprile 2019 sono state evidenziate le iniziative intraprese dal 2015 e le ulteriori azioni 

da avviare. 

In merito ai servizi dedicati allo studio e alla lettura: 

nonostante la carenza di organico, si è riusciti a tenere aperta la sala studio 

si è cercato di attirare l’attenzione ed animare gli spazi della Biblioteca con iniziative indirizzate 

soprattutto ai più giovani attraverso il nuovo format Ape (Attitudini, Percorsi ed esperienze) 

Cultura 

sono stati acquistati arredi, prima attraverso l’accesso a fondi regionali e poi con fondi comunali 

In merito al patrimonio librario e al prestito: 

è stata avviata una ricognizione del patrimonio librario grazie al supporto di volontari e poi dei 

giovani del servizio civile  

attraverso analisi e confronti informali con gli uffici e con soggetti che nel passato si sono 

occupati della biblioteca comunale nella precedente sede, è stato delineato un percorso per la 

razionalizzazione ed il recupero del servizio  

è emersa l’opportunità di caratterizzare la proposta libraria con focus locale, in termini di autori 

ed argomenti 

E’ intenzione dell’Amministrazione proseguire nelle attività di razionalizzazione, rafforzamento e 

riorganizzazione della Biblioteca comunale 

È stata avviata in via sperimentale la sala studio ad Acquaviva lab in via Bellavista, a valle del 

percorso progettuale “H2O – Hub 2.0” realizzato nell’ambito del bando regionale Benessere 

Giovani  

E’ stata avviata un’attività di verifica del patrimonio librario esistente ed è stato dato indirizzo per 

l’inserimento della biblioteca di Monte di Procida nella rete SBN, aderendo al Polo della Regione 

Campania (CAM) utilizzando sistemi gratuiti e molto semplici ed intuitivi, per integrarsi con 

l’offerta delle altre strutture nazionali. Con le procedure SBN le biblioteche lavorano in autonomia 

e al tempo stesso sono integrate in un sistema cooperativo basato su una rete nazionale.  Gli uffici 

della Regione Campania forniranno accesso gratuito al sistema di catalogazione digitale Opac di 



Polo CAM (http://opac.regione.campania.it/), che permetterà agli utenti di consultare il registro del 

patrimonio librario via web; 

Richiamata la delibera GC N. 33 del 15/3/2021 “Riconoscimento della Costa, della breccia-museo e 

del paesaggio di Monte di Procida come patrimonio culturale. Indirizzi per la valorizzazione e la 

tutela del patrimonio culturale locale.” nella quale tra l’altro si evidenzia che il Comune “assume 

attività che, nel rispetto della legge:  

storiche di un territorio, delle intersezioni tra paesaggio culturale e paesaggio naturale, 

come un continuum nel quale il totale è maggiore della somma delle sue parti;  

tradizioni, cognizioni ed esperienze afferente al vissuto della comunità, con particolare 

riferimento a quelle che per contenuti e valore storico rivestono particolare interesse 

pubblico e, come tali, sono meritevoli di valorizzazione.” 

Considerato inoltre che  

- in occasione del decennale della scomparsa del poeta Michele Sovente la Giunta ha 

programmato per il 2022 il premio a lui dedicato, con il coinvolgimento di istituzioni, 

esperti, associazioni e della cittadinanza e si è insediato a tal fine il Tavolo Michele Sovente  

(delibera GC n 27 del 10/3/2021); 

- il 2022 rappresenta un momento importante di riflessione e confronto sulle tematiche 

culturali per tutto il territorio flegreo in considerazione della nomina di Procida a Capitale 

italiana della cultura; 

- è fondamentale dare nuovo impulso anche ai servizi connessi al prestito librario; 

Visto che, a seguito della partecipazione al Bando Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali 

ex Decreto del Ministero della Cultura n. 191 del 24 maggio 2021, il Comune di Monte di Procida  

è stato inserito, con D.D.G. n. 550 del 01.09.2021, nell'elenco dei beneficiari della misura per 

l'acquisto di libri per un importo di euro 4.602,00 da utilizzare nella filiera dell'editoria libraria, 

effettuando gli acquisti per almeno il 70% presso tre diverse librerie con codice Ateco principale 

47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia o, in mancanza, della regione. 

Valutato di procedere in particolare nel caratterizzare ed arricchire la proposta della Biblioteca di 

Monte di Procida focalizzandola sui temi: 

 Autori locali (Monte di Procida e area flegrea) 

 Soggetti / argomenti / temi relativi al territorio di Monte di Procida e dell’area flegrea. 

 

Vista la delibera di consiglio comunale N. 23 del 28/5/2021  avente ad oggetto: “Approvazione 

DUP 2021/2023 e Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 e relativi allegati.”; 

Preso atto: 

- che con le riforme del 2001 (L. Cost. 18 ottobre 2001, n° 3) il legislatore ha scelto di 

attribuire le funzioni amministrative sul principio di sussidiarietà al Comune, in quanto ente 

più vicino ai cittadini e, quindi, meglio in grado di realizzarne gli interessi; 

- che la Giunta Comunale, cui spetta il compito, in base all’art. 4 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 

165, di definire l’indirizzo politico-amministrativo (obiettivi, priorità, piani, programmi; 

individuazione delle risorse economico-finanziarie da destinare alle varie finalità e la loro 

ripartizione; definizione dei criteri generali in materia di ausili finanziari a terzi), esplica le 

funzioni di previsione e programmazione generale; 

Visto l’Art. 48 (“Competenze delle Giunte”) del TUEL 267/2000; 

Ritenuto pertanto di dare indirizzo agli uffici di procedere, cercando di coinvolgere il maggior 

numero possibile di librerie del territorio; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso sulla presente; 

Tanto premesso e costituendo la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta, 

 

Propone di deliberare: 
 

Di dare indirizzo per procedere all’acquisto dei libri nella misura dei fondi assegnati secondo le 

seguenti priorità: 



- Libri ed opere dell’autore Michele Sovente non presenti o carenti anche in più copie, in 

previsione di una crescente richiesta delle opere in considerazione delle iniziative del 

Premio dedicato; 

- Libri ed opere su Michele Sovente; 

- Libri ed opere di autori locali, con priorità per gli autori di Monte di Procida e in seconda 

battuta dell’area flegrea; 

- Libri ed opere su argomenti e temi di interesse locale, con priorità per i temi storici, 

paesaggistici, artistici di Monte di Procida e in seconda battuta dell’area flegrea. 

 

Di dare indirizzo al responsabile del 12° settore ad espletare tutti gli atti propedeutici e 

consequenziali; 

 

Di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000 e smi. 

 

L’Assessore alla Cultura 

f.to     Dott.ssa Gerarda Stella 

        

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to  Antimo Ciro Scotto Lavina 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere:       

f.to Giovanni Marino 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa sono stati espressi  i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile , ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Ammissione all'elenco delle Biblioteche beneficiarie del contributo Fondo Emergenze Imprese 

e Istituzioni Culturali ex Decreto del Ministero della Cultura n. 191 del 24 maggio 2021: 

indirizzi per l'acquisto dei libri 

 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

F.TO d.ssa Laura Simioli 

 

F.TO   Dr. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

1 

Dalla Residenza Municipale, lì   19/11/2021 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                              f.to     d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 1534  del 25/11\/2021 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

25/11/2021 e vi rimarrà pubblicata fino al 10/12/2021  per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 25/11/2021 

 

IL Messo Comunale  

Giuseppina Lubrano 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n°  16908 del 25/11/2021 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           f.to       d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 25/11/2021 

  

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                       f.to      Dr.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

 

 


